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Vad har boende med saken att göra?  
– Variationer i energianvändning och energirelaterat beteende i småhus 
Trots likadana tekniska förutsättningar visade den aktuella avhandlingen på att energianvändningen 
varierade stort mellan hushåll – vilket även tidigare forskning pekat på. Det skiljde en faktor två till 
tre mellan högsta och lägsta energianvändningen för de grupper av likadana hus som studerades. 
Skillnaden i vattenanvändning var ännu större, nämnare bestämt en faktor sex. De boendes val och 
vardagliga beteende i bostaden har betydelse för dessa skillnader. Syftet med avhandlingen handlade 
just om att undersöka hur energianvändningen i småhus varierar och hur hushållens energirelaterade 
beteende påverkar användningen. 

Avhandlingen visade vidare att det inte bara fanns ett sätt att vara en typisk hög- respektive 
lågförbrukare. Hushållen uppvisade en blandning av olika energirelaterade beteenden som 
sammantaget bidrog till hushållens energianvändning. Samma hushåll kunde utföra såväl 
"energisparande" som "energislösande" aktiviteter, det vill säga deras agerande var inte konsekvent 
när det gäller energipåverkan. Avseende energislösande aktiviteter fanns det dock en benägenhet till 
lång tidsanvändning för aktiviteter relaterade till elektriska apparater. Flera apparater, såsom TV och 
datorer, var dessutom påslagna samtidigt i hushållen, vilket innebar att varje hushållsmedlem 
tenderade att inneha och använda sin egen uppsättning apparater istället för att dela dessa med 
varandra. Därtill var datorer påslagna under längre perioder utan att användas, mest troligt i 
standby. Med en ökad användning av elektriska apparater finns en risk att de energieffektiviseringar 
som görs inte leder till förväntade besparingar av energianvändningen.  

För att minska belastningen på elnätet har det betydelse när på dygnet energianvändningen sker. 
Studierna visade att energianvändningen varierade stort över dagen, där många hushåll främst 
använde el på morgonen respektive på kvällen under vardagar. På gruppnivå blev dessa 
eleffekttoppar påtagliga, samtidigt som andra samhällsfunktioner och energiintensiva industrier 
belastar elnätet.  

Tittar man istället över ett längre tidsperspektiv, såsom under ett tiotal år, fanns det inte i dessa 
studier någon tendens på gruppnivå att energianvändningen ökade med tiden, vilket man sett i 
tidigare uppföljningar av lågenergihus. Däremot för enskilda hus kunde man se både upp- och 
nedgångar från ett år till ett annat och de boende beskrev även flera saker som kan ha påverkat 
energianvändningen på olika sätt över åren, inte minst förändringar i familjesammansättningen. Att 
våra hus bibehåller sin energiprestanda över åren är ett bra tecken. 

Bostäder och lokaler står för en stor del av Sveriges totala energianvändning. För att minska 
klimatpåverkan från våra bostäder krävs både tekniska förändringar såväl som förändringar i vårt 
beteende. Forskningen om hur energianvändning och beteende varierar på olika sätt, som mellan 
olika hushåll, är värdefull kunskap för att utveckla åtgärder som syftar till att främja 
energibesparingar, minska effekttoppar och uppmuntra till energisparande beteende. 

Studierna i denna avhandling har genomförts genom ett tvärvetenskapligt tillvägagångssätt, vilket 
betyder att både tekniska och samhällsvetenskapliga metoder och perspektiv har beaktats för att få 
en bättre förståelse för såväl energianvändningen som de boendes beteenden. Olika metoder har 
kombinerats såsom energidataanalyser med intervjuer, energiprestandamätningar med beräkningar, 
och tidsdagböcker med energimätningar. I studierna deltog hushåll som bodde i eluppvärmda 
friliggande småhus, med normal energiprestanda. Husen byggdes under 1980-talet och i tre olika 
husområden, där det inom varje husområden var likadana hus. 


